PAGE
4

[image: image4.jpg]

ДУМА НИЖНЕВАРТОВСКОГО РАЙОНА
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

РЕШЕНИЕ

	от 18.11.2011
г. Нижневартовск
	                                                            № 122

Об утверждении генерального плана сельского поселения Вата
В целях создания условий для устойчивого развития сельского поселения  Вата, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации, решением Думы района от 29.10.2008 № 87 «Об исполнении части полномочий в 2009 – 2011 годах», учитывая протокол публичных слушаний от 30.09.2011 и заключение о результатах публичных слушаний по проекту генерального плана сельского поселения Вата,

Дума района

РЕШИЛА:

1. Утвердить генеральный план сельского поселения Вата с расчетной численностью населения до 2029 года 682 человека согласно приложению.

2. Решение опубликовать в районной газете «Новости Приобья».
3. Решение вступает в силу после официального опубликования.

4. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, налогам, финансам и социально-экономическим вопросам Думы района (Н.А. Шляхтина).

Глава района                                                                                         А.П. Пащенко
Приложение к решению
Думы района
от 18.11.2011 № 122
ЧАСТЬ I
ПОЛОЖЕНИЯ О ТЕРРИТОРИАЛЬНОМ ПЛАНИРОВАНИИ
I. Общие положения

Настоящее Положение о территориальном планировании сельского поселения Вата Нижневартовского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее – Положение) подготовлено в соответствии со статьей 23 Градостроительного кодекса Российской Федерации, законодательством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

 Территориальное планирование сельского поселения Вата (далее также – поселение, сельское поселение, муниципальное образование) осуществляется в соответствии с действующим федеральным законодательством и законодательством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, муниципальными правовыми актами и направлено на комплексное решение задач развития поселения и решение вопросов местного значения, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
При подготовке генерального плана поселения учтены социально-экономические, демографические и иные показатели развития поселения.

Основные задачи генерального плана поселения:

выявление проблем градостроительного развития территории поселения, обеспечение их решения;

определение основных направлений и параметров пространственного развития поселения, обеспечивающих создание инструмента управления развитием территории поселения на основе баланса интересов федеральных, окружных и местных органов публичной власти;

создание электронного генерального плана на основе компьютерных технологий и программного обеспечения, а также требований к формированию ресурсов информационной системы обеспечения градостроительной деятельности.

Генеральный план поселения устанавливает:

функциональное зонирование территории поселения;

характер развития поселения с определением подсистем социально-культурных и общественно-деловых центров;
направления развития жилищного строительства за счет сноса ветхого и аварийного жилья, а также путем освоения незастроенных территорий;

характер развития сети транспортной, инженерной, социальной и иных инфраструктур.

Генеральный план поселения разработан на расчетный срок до 2029 года. Этапы реализации генерального плана, их сроки определяются органами местного самоуправления поселения исходя из социально-экономической обстановки в поселении, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее – округ), финансовых возможностей местного бюджета.

Реализация генерального плана осуществляется в границах муниципального образования путем выполнения мероприятий, которые предусмотрены программами, утвержденными администрацией поселения и реализуемыми за счет средств местного бюджета, или нормативными правовыми актами администрации поселения, или в установленном администрацией поселения порядке решениями главных распорядителей средств местного бюджета, или инвестиционными программами организаций коммунального комплекса.
II. Сведения о видах, назначении и наименовании планируемых для размещения объектов местного значения поселения

Генеральным планом определены объекты местного значения, планируемые к размещению (строительство и реконструкция), относящиеся к следующим областям:

образование, культура, физическая культура и массовый спорт, торговли и общественного питания, специального назначения;
автомобильные дороги местного значения;

электро-, тепло-, газо- и водоснабжение, водоотведение.

Местоположение объектов определено номером планировочного квартала и функциональной зоной.
2.1. Размещение объектов социальной сферы

Планируемые к размещению объекты в зонах жилого назначения и общественно-делового назначения:

2.1.1. Учреждения образования.

Планируемые к размещению объекты в зоне общественно-делового назначения:

культурно-образовательный комплекс с целью размещения образовательной школы на 70 мест, детского сада на 20 мест, спортзала на 162 кв. м площади пола, музея и библиотеки на 4,7 тыс. ед. хранения.

2.1.2. Спортивные и физкультурно-оздоровительные сооружения.
Планируемые к размещению объекты в рекреационной зоне:

автодром.
Планируемые к размещению объекты в зоне общественно-делового назначения:

спортивная площадка 400 кв. м площади при культурно-образовательном           комплексе.

2.1.3. Учреждения культурно-досугового назначения.

Планируемые к размещению объекты в зоне общественно-делового назначения:

культурно-досуговый центр на 150 мест.
Планируемые к реконструкции объекты в зоне общественно-делового назначения:

школа под административное здание  с целью размещения поселковой администрации, участкового пункта милиции, отделений ЮТЭК и пенсионного фонда;
поселковый клуб с целью размещения комбината бытового обслуживания на 5 рабочих мест; гостиницы на 6 мест.
2.1.4. Предприятия торговли и общественного питания.

Планируемые к размещению объекты в зоне общественно-делового назначения:
магазин на 80 кв. м торговой площади;

кафе.

2.2. Размещение объектов коммунально-бытового назначения
Учреждения коммунально-бытового назначения.
Планируемые к размещению объекты в зоне общественно-делового назначения:

баня на 15 мест.
Планируемые к размещению объекты в зоне коммунально-складского назначения:
пожарное депо на 2 машины.
2.3. Размещение объектов специального назначения

Планируемый к размещению объект в зоне ритуального назначения:
кладбище.
2.4. Размещение объектов транспортной инфраструктуры

Генеральным планом предусмотрено строительство и реконструкция:

автомобильных дорог местного значения протяженностью 0,2 км;

поселковых дорог протяженностью 2,6 км;

главных улиц протяженностью 1,0 км;
улиц в жилой застройке основных протяженностью 4,0 км;

улиц в жилой застройке второстепенных протяженностью 2,2 км;

проездов протяженностью 1,2 км.
2.5. Размещение объектов инженерной инфраструктуры

Генеральным планом предусматривается ряд мероприятий, направленных на повышение уровня инженерного обеспечения территории по всем направлениям инженерного обеспечения.

2.5.1. Водоснабжение.

Для обеспечения сельского поселения Вата централизованной системой водоснабжения надлежащего качества предусмотрены следующие мероприятия:

реконструкция действующего водоочистного комплекса «Импульс»;

строительство водопроводной сети из полимерных труб с установкой водозаборных колонок;
строительство сооружений противопожарного водоснабжения (пожарный водоём).

2.5.2. Водоотведение (канализация).

Для обеспечения сельского поселения Вата централизованной системой водоотведения и улучшения экологической обстановки, необходимо выполнить следующие мероприятия:

строительство канализационных очистных сооружений производительностью 100 куб.м/сут;

строительство самотечных канализационных коллекторов общей протяжённостью 1,2 км;
обеспечение септиками полной заводской готовности существующей и проектируемой застройки. Для отвода сточных вод предусмотреть их вывоз специализированной машиной со сливом на площадке канализационных очистных сооружений (КОС).

2.5.3. Теплоснабжение.

Генеральным планом предусматривается сохранение действующей децентрализованной системы теплоснабжения жилых, административных и общественных зданий населённого пункта.

2.5.4. Газоснабжение.

Для развития системы газоснабжения сельского поселения Вата предусматриваются следующие мероприятия:

строительство газопровода высокого давления (0,6 МПа) диаметром 159 мм от п. Высокий, ориентировочной протяженностью по территории сельского поселения 0,1 км;

строительство пунктов редуцирования газа (ПРГ) – 1 шт.;

строительство распределительных газопроводов среднего давления диаметром 110 мм, ориентировочной протяженностью 7 км;
строительство распределительных газопроводов среднего давления диаметром 63 мм, ориентировочной протяженностью 2 км.
2.5.5. Электроснабжение.

Для повышения надежности существующей централизованной системы электроснабжения сельского поселения Вата предусмотрены следующие мероприятия:

строительство ЛЭП-35 кВ, в связи с изменением планировочной структуры протяженностью 0,3 км;

строительство двух проектных трансформаторных подстанций ТП 6/0,4 кВ для покрытия мощности существующих и проектных потребителей;

строительство ЛЭП-6 кВ протяженностью 1,9 км;

реконструкция ЛЭП-0,4 кВ, в связи с износом сетей общей протяжённостью реконструируемых участков 8,2 км.

2.5.6. Связь и информатизация.

Для обеспечения территории сельского поселения Вата услугами связи – телефонной, Интернет, передачи данных предусматриваются следующие мероприятия:

строительство автоматической телефонной станции (АТС) расчетной номерной емкостью 273 номера;

строительство кабельной канализации протяженностью 2,4 км.
2.6. Мероприятия по утилизации и переработке бытовых и промышленных отходов

Для организации эффективной системы санитарной очистки сельского поселения Вата предусмотрены следующие мероприятия:

организация сбора и вывоза твердых бытовых и промышленных отходов на полигон твердых бытовых отходов (ТБО) г. Мегиона, расположенного в восточном направлении на расстоянии 20 километров.
2.7. Мероприятия по нормативному правовому обеспечению реализации генерального плана
Генеральным планом предусмотрены следующие мероприятия по нормативно-правовому обеспечению реализации генерального плана:

подготовка и утверждение документации по планировке территории в соответствии с генеральным планом муниципального образования;

принятие в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, решений о резервировании земель, об изъятии, в том числе путем выкупа, земельных участков для муниципальных нужд, о переводе земель или земельных участков из одной категории в другую.

2. Параметры функциональных зон, а также сведения о планируемых для размещения в них объектах федерального значения (ОФЗ), объектах регионального значения (ОРЗ), объектах местного значения (ОМЗ)

	№
	Наименование функциональной зоны
	Площадь, га
	Максимальная этажность
(высота, м)
застройки
зоны
	Максимально допустимая плотность
застройки кв.м\га

	1.
	Зона жилого назначения, в том числе:

	1.1.
	малоэтажной жилой застройки
	2,1
	2
	3000

	1.2.
	индивидуальной жилой застройкой
	35,7
	2
	2000

	объекты местного значения:

	Автоматическая телефонная станция

	2.
	Зона общественно-делового назначения
	3,5
	1
	4000

	объекты местного значения:

	Спортивная площадка на 400 кв. м площади

	Культурно-образовательный комплекс: образовательная школа на 70 мест, детский сад на 20 мест, спортзал на 162 кв. м площади пола, музея и библиотека на 4,7 тыс. ед. хранения.

	Баня

	Магазин

	Кафе

	Гостиница

	Комбинат бытового обслуживания

	Административное здание многофункционального назначения

	3.
	Зона производственного и коммунально-складского назначения
	3,2
	1
	6000

	объекты местного значения:

	Пожарное депо на 2 машины

	4.
	Зона сельскохозяйственного использования
	1,1
	1
	2000

	Животноводческий комплекс

	4.
	Зона объектов инженерной инфраструктуры
	1,4
	-
	4000

	объекты местного значения:

	Трансформаторная подстанция

	Насосная станция

	Водозаборная скважина

	Водоочистной комплекс

	5.
	Зона акваторий
	46,8
	-
	-

	Поверхностный водозабор

	6.
	Рекреационная зона
	1,5
	-
	-

	объекты местного значения:

	Автодром

	Сквер

	7.
	Зона природного ландшафта
	8,4
	-
	-

	объекты местного значения:

	Трансформаторная подстанция

	Газорегуляторный пункт

	8.
	Зона улично-дорожной сети
	11,1
	-
	-

ЧАСТЬ II
СХЕМЫ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ПЛАНИРОВАНИЯ

[image: image1.jpg]BBIIIOJTHEHIE PABOT B COCTABE PA3PABOTKI TEHEPATTBHBIX ITAHOB CEJIbCKIIX TOCEJIEHIIT BATA,
e IOKYP. MIPUBEJEHIIE I'PAITYECKOL YACTI ITPOEKTA (CXEM TEPPHUTOPHAJIbHOI'O ILTAHITPOBAHILA)
— KEJIHOI CHCTEME TEXHITYECKIX VCJIOBHII BEIEHILA IICOT' T, IPIHATOI B HIDKHEBAPTOBCKOM PAIIOHE

KAPTA T'PAHIII HACEJIEHHBIX IIVHKTOB CEJIbCKOI'O IIOCEJIEHITA BATA
M 1:5 000

T
B
&

N

VCIIOBHBEIE OFO3HAYEHIA

Tpasmma cemscioro mocenerms

060
o Cmapd® Tpasiia HeCENeRHOro MyHKTa

Tuporpadus

3 HACENEHHE ITOR

31U MPOME IIUTEHHOC T H FHOTD CHEIMATEROTD HAHAHEHIT

Bewm necioro donna

S

Berwm sanaca

[image: image2.jpg]CITBATA M 1:25 000

BBINOJTHEHITE PABOT B COCTABE PA3PABOTKI TEHEPAJIBHBIX ILTAHOB CEJIbCKIX HOCEJTEHIIT BATA,
HOKYP. NPUBEJIEHIE TPAGHMYECKOI YACTH IPOEKTA (CXEM TEPPITOPUAJIBHOT'O ILTAHITPOBAHILA)
K EJHHOI CICTEME TEXHIIYECKIX YCJIOBHII BEJEHISA HCOT I, TPHHATOI B HIZKHEBAPTOBCKOM PATIOHE

KAPTA INTAHIIPYEMOI'O PASMEIINEHITA OB BEKTOB MECTHOI'O 3HAYEHILA CEJIBCKOI'O IIOCEJIEHILA BATA

M 1:5 000

J. BATA M 1:5 000

TPAHIITE

Tpasmma mysmpmaTLHOT 06pasoamm

0

Tpasmma Hacenessor OysKra

®YHKINIOHATEHEIE 30HEL

0

Manosraxsofi xunof sactpoiir (1-3 staxei)

HrpuEnAyans Kol Xunof sacTpoiicn
(1-3 sraxei)

ObmecTsenno-fenonan sona

Sowa npomsBoRcTEERROrO 1
KOMMYHAT: HO-CITQECKoro RasHATEHIA

Mect otarza ofmero nonbzoRARMA

3owa cennexoxosARCTEERHEE yrogHit

Prryansoro naskatenna

3oHa NpHPORHEE TeppHTOPHH

VCIOBHBIE OBO3HAUYEHILS

COLMANEHO-3HAUIMEIE OFBEKTEL

& | Agumnuctparnease smanna

£ Bann

@ TocTuruus

@ | Mareanus

@ | Koubunars 6aromoro ofenyxnmanna
@ KB TypHO-MacCOBE KOMIUTEKT

T | Croprusaste nomamar

0 | Asrospoms, moroaposss, xaprusrs
LI e —_—

§ | Knanbuma

IHKEHEPHA S HHOPACTPYKTVPA

[ | Toanctopmaropuas noncranuus

= Bosaymsas mins STeKTpOnEpERaTI
0418

(—]
==
=
=
==

Bosayumman MR SMEKTpONEpERFTE
10(6) B

Bosayummas MR SMEKTpONEpEAFTH
3558

AnTowaTiecian TeneonRas cTaRLNA
Tnans cemn

TasoperynatopHuft myHKT
Tas0npoRo cpemmero Aaenenns

TasonpoBon BcoKoro Rasnexna

KananusannonHuse o4HCTHEL
coopyxerna

Besuantopuei KonmexTOp
xosaltCTEEHHO- heRaTE HOR KaRATHIALHH

TPAHCTIOPTHAS HHOPACTPYKTVPA

ABTomobunsNa% opora MECTHORO
SHANCHNA C KATHTATSHBLM THIIOM NOKPHTHA
ABToMOBMTLNAT 0pOTa MECTHOTO
SHANCHNA C RUZIIAM THIOM NOKPHTHA

ABToMOBHILHaR HOpOra MECTHOTO SHAYeHHs (HiIEE)
Tlocenkomsie gopor

Tnassse ynuns

VRHLE B XA} 3aCTPOIKE OCHOBHHE

VRuLE B XA 3aCTPOiiKE BTOPOCTENEHHEE

Tpoesast

[image: image3.jpg]CIIBATA M 1:25 000

~ BBIIIOJTHEHHE PABOT B COCTABE PA3PABOTKH I'EHEPAJIBHBIX ITAHOB CEJIBCKHUX
HOCEJEHUI BATA, IIOKYP. HPHBEJIEHUE TPAGHYECKOI YACTIH ITPOEKTA

(CXEM TEPPUTOPHAJILHOI'O INTAHHPOBAHISA) K EITHOI CHCTEME TEXHIYECKHAX
VCJIOBHII BEJIEHIIA HCOT, IPHHATOI B HIKHEBAPTOBCKOM PATIOHE

KAPTA ®VHKITHOHAJIBHOTI'O 30HITPOBAHILA CEJIbCKOI'O IIOCEJIEHITA BATA

M 1:5 000

VCIOBHBIE OBO3HAUYEHIL

TPAHIITE

Tpasma mysmmpmaTLHOT 06pasoamm

Tpasmma Hacenessor OysKra

OHATHHEIE 30HEL
Manosraxsofi xunof sactpoiir (13 staxei)

Hrpuenayans ol Kol sacpofin

(1-3 staei))

3acTpofiii CE30HHOTO IpOXHBAKHS

ObmecTBenno-fenoBan soHa

Sowa npomsBoRCTEEHROrO 1
KOMMYHAT: HO-CITQECKoro RasHATEHIA

3oHa o6REKTOR HEXEHEpHOH HHGPACTPYKTYPH
Mecr oTgasa obmero nonsosanua

BoHa ceMbCKoX0IARCTBEHHEX YrofHT
Prtyanssoro KawmaieRuA

Bona axmatopuit

3oHa NpHPORKEX TeppHTOPHH

J. BATA M 1:5 000

TPAHCTIOPTHAS HHOPACTPYKTVPA

ABTomobumsNaT 1opora MECTHORS

SHANCHNA C KATHTATSHBIM THIIOM NOKPHTHA
ABToMOBMTENAT A0pOTa MECTHOTO

SHAMEHHA ¢ HESLAM THIOM NOKDHTHA

Vnmo-gopokHas ceth